
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N.  241       del 13/09/2010   
 

O G G E T T O 
 
Progetto denominato “Lavori di imboschimento in Lama Cupa”. Variazione al Bilancio di 
Previsione Annuale 2010 e Pluriennale 2010-2012. Inserimento nel programma triennale delle 
OO.PP. ed elenco annuale 2010. 
 
 
L’anno duemiladieci, il giorno tredici del mese di settembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE 
• la Regione Puglia ha pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.77 del 

29/4/2010 il Bando per il finanziamento di interventi nell’ambito del “Programma di 
Sviluppo Rurale 2007-2013 – Asse II Misura 223 “Primo imboschimento di superfici 
non agricole” – Azioni 1 – 2; 

• il predetto bando prevede due tipologie distinte di Azioni: 1) bosco perturbano 2) 
bosco extraurbano per le quali è previsto un aiuto massimo rispettivamente pari ad € 
5.520,00/Ha ed € 8.760,00/Ha; 

• il Comune di Molfetta intende partecipare al programma di finanziamento per 
l’Azione 1) candidando a tal uopo il progetto di imboschimento per “Lama Cupa” la 
quale si pone quale confine naturale all’espansione della città; 

• detto intervento, data la particolare localizzazione dell’area, si pone l’intento di 
realizzare un  ambiente naturale in zona immediatamente a ridosso della città al fine di 
conservare le caratteristiche preesistenti del sito e tutelare gli elementi più caratteristici 
del paesaggio rurale; 

• Dato atto che i suoli non agricoli da destinare a bosco insistenti sul sito denominato 
Lama Cupa sono nella piena disponibilità dell’Ente;  

TUTTO CIO’ PREMESSO 
Vista la delibera n. 240 del 13/9/10 con la quale la Giunta Comunale, nell’approvare 

in linea tecnica progetto denominato “Lavori di primo imboschimento in Lama Cupa”, nel 
contempo ha stabilito di candidare lo stesso progetto a finanziamento PSR Puglia 2007-
2013 – Mis. 223 Az. 1; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 24/05/2010, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione annuale 2010 e 
pluriennale 2010-2012; 

Vista, altresì, la deliberazione di Consiglio Comunale con la quale è stato approvato 
il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2010/2012 e l’Elenco Annuale 
dei lavori  da realizzare nell’anno 2010; 

Ritenuto di dover apportare variazioni al Bilancio di Previsione 2010, nonchè al 
Bilancio Pluriennale 2010-2012, prevedendo l’introito e la spesa di € 159.722,39, di cui € 
108.136,80 con finanziamento PSR Puglia ed € 11.989,08 con fondi comunali, per la 
realizzazione del progetto in parola, previo ottenimento del finanziamento richiesto; 

Rilevata la necessità di inserire il progetto di che trattasi nel Programma Triennale 
delle OO.PP. 2010/2012 oltre che nell’elenco dei lavori dell’anno 2010, ai sensi del D.to 
Leg.vo 163/06 e ss.mm.ii. ed art.1 comma 3° D.M. 9/6/05 e ss.mm.ii.; 

Visto l’articolo 175 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267;  

Considerato che il parere del Collegio dei revisori dei conti espresso ai sensi dell’art. 
239, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267 verrà allegato alla ratifica 
della presente deliberazione;  



Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Capi Settori Territorio ed Economico 
Finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1°, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.L.vo 18/8/00 n.267; 

Ad unanimità di voti resi nei modi e termini di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1. Inserire il progetto denominato “Lavori di primo imboschimento in Lama Cupa” nel 

Programma Triennale delle OO.PP. 2010/2012 oltre che nell’elenco dei lavori 
dell’anno 2010, modificando a tal uopo la deliberazione di Consiglio Comunale ai 
sensi del D.to Leg.vo 163/06 e ss.mm.ii. ed art.1 comma 3° D.M. 9/6/05 e ss.mm.ii.. 

2. Variare di conseguenza il Bilancio di Previsione Annuale 2010 e Pluriennale 2010-
2012, approvato con Deliberazione n. 23 del 24/05/2010, adottata dal Consiglio 
Comunale, esecutiva, previo ottenimento del finanziamento richiesto, e sottoponendo 
la variazione proposta alla ratifica del Consiglio Comunale medesimo, previa 
acquisizione del parere del Collegio dei Revisori.  

3. Dare atto che la spesa complessiva di € 159.722,39 sarà finanziata per € 108.136,80 
mediante finanziamento PSR Puglia e per € 11.989,08 con fondi comunali 
subordinando l’impegno di tale somma e l’istituzione dei relativi capitoli di entrata e 
di spesa al finanziamento dell’opera, con successivo e separato atto. 

4. Dare atto che, ai sensi dell’art. 175 comma 7°, con l’adozione del presente 
provvedimento non sono stati effettuati spostamenti di dotazioni dai capitoli iscritti 
nei servizi per conto di terzi in favore di altre parti del bilancio, e che non sono stati 
effettuati spostamenti di somme tra residui e competenza; 

5. Dare atto, altresì, che l’Ente non si trova in stato di dissesto finanziario o di 
amministrazione controllata e che non sono in corso procedimenti per la 
dichiarazione di una di tali condizioni. 

6. Dare atto, infine, che i terreni non agricoli da destinare a bosco insistenti sul sito 
denominato Lama Cupa sono nella piena disponibilità dell’Ente. 

7. Trasmettere al Consiglio Comunale la modifica del Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici per il triennio 2010/2012 e dell’Elenco Annuale dei Lavori da realizzare 
nell’anno 2010. 

8. Trasmettere il presente atto ad avvenuta esecutività al Sindaco, al Presidente del 
Consiglio, al Dirigente del Settore LL.PP., al Dirigente del Settore Economico e 
Finanziario oltre che al Responsabile del Procedimento ciascuno per quanto di loro 
competenza. 

9. Confermare Responsabile Unico del Procedimento l’ing.Rocco Altomare. 
10. Dichiarare il presente provvedimento di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art.134, 

comma 4° del T.U.O.EE.LL. di cui al D.to Leg.vo n.267/00.  
 


